
90  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.19.363.1501.8822
  339036 278478 0124.00.8794 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 834521

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 697 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/940007;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o colaborador eventual SILVIO ANTÔNIO DA SILVA PACIÊN-
CIA, CPF nº 590.733.222-00, a viajar aos municípios de Marabá e Eldorado 
dos Carajás, nos dias 30/07 a 01/08/2022, que irá acompanhar a Se-
cretária na aula de encerramento do cursinho pré-vestibular e em outros 
compromissos da agenda; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores, aos 
referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834466
PORTARIA Nº 698 DE 01 DE AOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 934639
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar aos municípios de Santarém-PA e Monte Alegre-
PA, no período de 07 a 10/08/2022, a fim de realizar acompanhamento do 
início do 2º semestre letivo e participação nas aulas inaugurais dos cursos 
PRONATEC, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834467
PORTARIA Nº 703 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/949017.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identi-
dade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Capa-
nema-PA, nos dias 29 e 30/07/2022, que conduzirá o servidor da DETEC, 
para realizar reuniões para articulação e programação de cronograma de 
editais da oferta de cursos técnicos pelo Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) e pela Universidade do Estado do 
Pará (UEPA), no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará o conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834689
PORTARIA Nº 687 DE 01 DE AGSTO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 
08.04.2022, publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/947792;
R E S O L V E:
I– Autorizar a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identi-
dade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de 
Oeiras do Pará-PA, no período de 16/08 a 19/08/2022, a fim de participar 
na aula inaugural do curso de Sistemas de Informação no referido muni-
cípio, conforme demanda do PROSEL 2022 do PROGRAMA FORMA PARÁ.

II– Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de  Estado de  Ciência,  Tecnologia  e  Educação  Superior, Pro-
fissional e Tecnológica, em 01 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834796
PORTARIA Nº 704 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/951206;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Barcarena-PA, nos dias 
30 e 31/07/2022, para acompanhar a aplicação da avaliação da certifica-
ção por competência, no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de agosto 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834755
PORTARIA Nº 700 DE 01 DE AGOSTO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/935604;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual CLÁUDIO BARBOSA SIDÔNIO, CPF 
nº 600.062.342-91, a viajar aos municípios de Alenquer-PA e Óbidos-PA, 
no período de 02 a 05/08/2022, afim de participar de aulas inaugurais 
nos referidos municípios, referente aos cursos de Direito (UFOPA) e His-
tória(UFOPA), respectivamente conforme demanda do PROSEL 2023 do 
PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834547
PORTARIA Nº 702 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/954013.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao 
município de Tailândia-PA, nos dias 01/08 e 02/08/2022, a fim de acompa-
nhar a entrega de oitenta (80) unidades de carteiras escolares na EETEPA, 
do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834595

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 696 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de SETEMBRO de 2022 aos ser-
vidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
55589701/4 ALINE RIBEIRO BRIGIDO 2021/2022 01/09 a 30/09/2022
54194570/1 BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS 2019/2020 08/09 a 07/10/2022
5055822/3 IRANIR DA COSTA BARROS 2021/2022 08/09 a 07/10/2022
57212418/2 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA 2020/2021 01/09 a 30/09/2022
5434599/7 ODETE WANZELER SABÁ 2021/2022 08/09 a 07/10/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834419


